<sup>725</sup> Effacé: *duorum terciorum.*

<sup>726</sup> Dans la marge de gauche: *valent in summa presentis recepte M XXVI floreni, VI denarii, dimidium, quartuu et XII<sup>mum</sup> unius denarii grossi parvi ponderis.*

- I florenus boni ponderis ad XX solidos per XV denarios grossos
- LIX floreni et VI<sup>tus</sup> unius floreni boni ponderis ad XXXI solidos cursibiles
- Et: - XX floreni januenses.

**253 [II<sup>c</sup>XXVIII<sup>v</sup>] Capella domini:**

De quibus libravit domino Vulliermo de Cono, curato ecclesie Sancti Dyonisii, celebranti ter in eddomada missam in castro domini de Cly in capella Sancti Mauricii in remedium animarum defunctorum et potissime bone memorie illustrium dominorum avi paterni et genitoris domini Sabaudie comitis quondam, per tempus de quo computat, ut supra, capiente propter hoc decem solidos grossos turnenses de pensione semel in anno, ut in computo precedenti. Et alloquatur sibi dicta pensio pro uno anno finito die festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo quatercentesimo nono, ut per litteram dicti curati de confessione et recepta subscripte quantitatis, datam die octava mensis februarii, anno Domini millesimo quatercentesimo nono, quam reddit manu Aymoneti Clavelli notarii publici scriptam et signatam

- X solidos grossos

**Johannes Lyobardi:**

Libravit Johanni Lyobardi, clero expensarum hospicii illustris domine nostre Sabaudie comitisse, de et super preysia et victualibus predicte castellanie anni proxime lapsi, et in exoneracionem maiorum quantitatatum quam debet de et pro assignacione ipsarum expensarum domine anni infrascripti, apportatos per Johannem Reymondi, eiusdem domini de Bossonens bocollierium,<sup>727</sup> in duabus particulis tam in scutis auri regis, florenis, ducatis Janue, Bononie, quam aliis florenis veteribus Alamagnie, ut per litteram eiusdem Johannis Lyobardi qui de ipsis domino computare debebit de testimonio premissorum, confessioneque et recepta quantitatis subscripte et rogato allocandi, [II<sup>c</sup>XXIX<sup>r</sup>] datam Thononii, die XXV mensis maii, anno Domini millesimo quatercentesimo nono, quam reddit signetis cereo et manuali dicti Johannis Lyobardi sigillatam et signatam

- CC L florenos parvi ponderis

Libravit supradicto Johanni Lyobardi, clero expensarum hospicii domine, de et super preysia ipsius castellanie anni proxime lapsi millesimi CCCC<sup>mi</sup> octavi, et hoc tam in quaterviginti et quatuor florenis parvi ponderis realiter receptis ab eodem domino de Bossonens manu Vacherii de Lucingio, quam in quaterviginti sex florenis et decem denariis grossis parvi ponderis, solutis seu solvere responsis per dictum Vacherium de Lucingio pro eodem domino de Bossonens Johanni Terrici, macellario hospicii predicte domine nostre, ut per litteram eiusdem Johannis, qui de ipsis inde domino computare debebit de testimonio premissorum confessioneque et recepta quantitatis subscripte et rogato allo-

---

<sup>727</sup> Sic.

candi, datam Thononii, die XXVI mensis junii, anno Domini millesimo quatercentesimo nono predicto, quam reddit in absencia predicti Johannis Lyobardi, manu Hugonini Durandi eius clerici signatam - VIII<sup>XX</sup> X florenos, X denarios grossos parvi ponderis

**Salarium:**

Libravit sibi ipsi capientibus de salario per annum pro regimine et exercicio castellanie predicte viginti quinque florenos auri parvi ponderis, ut in computo precedentibus, et allocatur sibi dictum salarium pro uno anno integro, incepto die decimasexta inclusive mensis februarii, anno Domini millesimo quatercentesimo octavo et finito die decima sexta exclusive mensis februarii, anno Domini [CCXXIX<sup>v</sup>] millesimo quatercentesimo nono, de quo ut supra computat

- XXV florenos parvi ponderis

Deducuntur sibi de mandato magistrorum et auditorum computorum domini superius nominatorum pro minori valencia monetarum infrascriptarum de quibus in suis computis dicte castellanie precedentibus domino computavit de pluri quam deberet, prout infra declaratur particulariter. Et primo pro minori valencia ducentarum quaterviginti decem octo librarum, undecim solidorum, duorum terciorum unius denarii viennensis ad XXVI, de quibus castellani predicti domino in recepta computaverunt in eorum primo dicte castellanie Cliti, computo finito die prima exclusive mensis junii, anno Domini millesimo quatercentesimo primo, computato in eodem computo ad rationem viginti sex solidorum pro XIII denariis obulo grossis, et non debebant computari nisi ad rationem tresdecim denariorum grossorum quia plus non valent, nec recuperavit prout Johannes Casei, commissarius supradictus, et Aymonetus Clavelli, procurator, eorum iuramentis retulerunt in receptione presentis computi fore verum, et sic plus computaverunt quam deberent de

- IX solidis,

VI denariis, II terciis, dimidio quarto grossi parvi ponderis.

Item pro minori valencia centum quadraginta novem librarum, quinque solidorum, sex denariorum, obuli et terciis unius denarii viennensis ad XXVI, de quibus dicti castellani domino in ipsorum dicte castellanie secundo computo, finito die prima exclusive mensis junii, anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> secundo, computatis in eodem computo ad rationem XXVI solidorum pro XIII denariis obulo grossis, et non valent nisi XIII denarii grossi, prout supra, et sic plus computaverunt [II<sup>c</sup> XXX<sup>r</sup>] quam deberent de

- IIII solidis, IIII denariis,

quarto et VI<sup>to</sup> unius denarii grossi.

- 254 Item pro minori valencia centum quadraginta novem librarum, decem solidorum, quinque denariorum, obuli et terciis unius denarii viennensis ad XXVI, de quibus dicti castellani computaverunt in ipsorum dicte castellanie tertio computo, finito die prima exclusive mensis junii, anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> tertio, computatis in eodem computo ad rationem supradictam, et sic plus computaverunt quam deberent de - IIII solidis, IIII denariis obulo grossis. Item pro minori valencia centum quadraginta septem librarum, decem soli-

dorum, sex denariorum, obuli et tertii unius denarii viennensis ad XXVI, de quibus dicti castellani domino computaverunt in ipsorum quarto dicte castellanie computo, finito die XVI exclusive mensis februarii, anno Domini millesimo CCCC° quarto, computatis ad rationem quam supra, et sic plus computaverunt domino quam deberent de - IIII solidis, III denariis, III quartis grossis Item pro minori valencia centum quadraginta novem librarum, decem solidorum, quinque denariorum, obuli et tertii unius denarii viennensis ad XXVI, de quibus computaverunt castellani predicti in ipsorum dicte castellanie quinto computo, finito die XVI exclusive mensis februarii, anno Domini millesimo quatercentesimo quinto, computatis ad rationem supradictam, et sic plus computaverunt domino quam deberent de

- IIII solidis, IIII denariis obulo grossis

Item pro minori valencia centum quadraginta novem librarum, quinque solidorum, sex denariorum, obuli [II<sup>c</sup>XXX] et tertii unius denarii viennensis ad XXVI, de quibus dicti castellani in ipsorum sexto dicte castellanie computo computaverunt, finito die XVI exclusive mensis februarii, anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> sexto, computatis ad rationem supradictam, et sic plus computaverunt domino quam deberent de

- IIII solidis, IIII denariis,

quarto et sexto unius denarii grossi

Item pro minori valencia centum quadraginta novem librarum, quinque solidorum, sex denariorum, oboli et tertii unius denarii viennensis ad XXVI, de quibus computaverunt dicti castellani in ipsorum dicte castellanie septimo computo, finito die XVI exclusive mensis februarii, anno Domini millesimo quatercentesimo septimo, computatis ad rationem quam supra, et sic plus computaverunt domino quam deberent de

- IIII solidis, IIII denariis,

quarto et sexto unius denarii grossi

Item pro minori valencia centum quadraginta novem librarum, decem solidorum, quinque denariorum, obuli et tertii unius denarii<sup>728</sup> viennensis ad XXVI, de quibus dicti castellani computaverunt domino in ipsorum octavo dicte castellanie computo, finito die XVI exclusive mensis februarii, anno Domini millesimo CCCC° octavo, computatis ad rationem quam supra, et sic plus computaverunt quam deberent de - IIII solidis, IIII denariis obulo grossis Et allocantur sibi hic predice quantitates, de quibus in computis supradictis plus fuit domino computatum quam deberet ex causis supradictis, pro eo quia de prevalencia aliarum monetarum dicte castellanie superius computat in recepta in titulo forissece, ante summam tocius recepte huius computi, ascendentibus dictis particulis ad

- XL solidis, I denario,

sesto et dimidio quarto unius denarii grossi

[II<sup>c</sup>XXXI] Alloquantur sibi de mandato magistrorum computorum domini quos dictus castellanus manu supradicti Aymonis Clavelli, eius procuratoris,

---

<sup>728</sup> Effacé: *grossi*.

solvit et libravit Guigoneto Marescalci de Chamberiaco, clero domini, tam pro receptione presentis computi scriptura et copia eiusdem, quam eciam visionis per ipsum prius facte de quantitatibus de quibus plus vel minus, prout supra respondet quam in computo precedenti continetur, et allocantur sibi pro<sup>729</sup> ducentis et triginta sex foliis papiri in presenti libro computi particularis prescripti, ultra quindecim florenos cum dimidio<sup>730</sup> parvi ponderis, per dictum castellanum solutos in exoneracionem dictorum ducentorum et triginta sex foliorum seu cursuum, quolibet folio pro uno cursu computato, videlicet pro triginta uno<sup>731</sup> cursibus quos continere debuisset prout anno precedenti, si summare factus fuisset dictus computus ad rationem sex denariorum grossorum pro quolibet cursu seu folio papirorum, videlicet

- CII florenos cum dimidio

Alloquantur sibi quos dictus Aymonetus, locumtenens et procurator predictus, solvit et libravit Johanni Chivalerii, clero, qui presentem computum pro dicto Guigoneto scripsit et fecit pro pena et labore ac scripturis per ipsum Johannem factis et sustentis, scribendo et faciendo super recognitionibus seu manifestis superius redditis extractum, particulariter ratione placitorum arrestatorum et non arrestatorum in presenti computo particulariter declarandorum, pro eo quia in extractu super eisdem manifestis, per dictum commissarium facto et redditio in camera computorum domini, nulla de ipsis fiebat mencio. Et hoc [III<sup>c</sup>XXXI] de mandato et ex ordinacione dictorum magistrorum computorum domini nec non et eciam pro fidelitatibus declarandis, inclusis tribus florenis solutis per ipsum pro presentis<sup>732</sup> papirorum precio, ultra duos florenos per eundem castellanum solutos eciam prout solvisset pro pergameno, si summarie factus fuisset ut supra, videlicet - XVII florenos et dimidium parvi ponderis

**255** Allocantur sibi quos de mandato supradictorum magistrorum computorum domini solvit et libravit Johanni Casei, commissario domini supradicto, et in quibus dominus dicto Johanni tenebatur pro remanencia sui computi, exituum obvencionum et emolumentorum dictarum extenterum Cliti, et qui dicto Johanni Casei fuerunt deducti, ut in ipsis Johannis Casei computo dictorum exituum et emolumentorum in fine eiusdem plenius continetur, et allocantur sibi de mandato quo supra et pro confessione dicti Johannis in presentis computi receptione verbo thenus facta, videlicet - XIII florenos, II denarios, II tercios, I quartum unius denarii grossi

### Johannes Lyobardi:

Libravit Johanni Lyobardi, clero expensarum hospicii illustris domine

<sup>729</sup> Effacé: *se.*

<sup>730</sup> Les mots *cum dimidio* sont ajoutés dans la marge de droite avec un signe de rappel.

<sup>731</sup> Le mot *uno* est ajouté dans l'interligne supérieure.

<sup>732</sup> Lire: *presentium.*

nostre Sabaudie comitis, de et super preysia et vidualibus dicte castellanie anni proxime lapsi millesimi CCCC<sup>mi</sup> octavi, traditis Petro de Villanova, ut per eiusdem Johannis, qui de ipsis inde domino computare debet, litteram de testimonio premissarum confessioneque et recepta quantitatis subscripte cum rogato allocandi, datam Aquiani, die tercia mensis augusti, anno Domini millesimo quatercentesimo nono, quam reddit, signetis cereo et manuali dicti Johannis sigillatam et signatam - C florenos parvi ponderis

Summa librate salarii et allocati: - VII<sup>C</sup> XXIX floreni, II denarii, dimidius quartus et duodecimus unius denarii grossi parvi ponderis.

Et sic, [II<sup>C</sup>XXXII<sup>r</sup>] cambysis et conversis omnibus et singulis monetis tam recepte quam librate supradictarum ad florenos auri parvi ponderis, computatisque singulis viginti quatuor solidis monete cursibilis Auguste ad XXIII<sup>II</sup> pro duodecim denariis grossis, singulis viginti solidis monete ad XX pro XXX cursibilibus pro quindecim denariis grossis, quolibet floreno boni ponderis ad XXVI pro XIII denariis grossis, quolibet floreno boni ponderis ad XXVII pro tresdecim denariis obulo grossis, quilibet floreno boni ponderis ad XX solidos pro quindecim denariis grossis, quilibet floreno boni ponderis vetere, ad XX solidos pro XXXI, pro quindecim denariis obulo grossis, quilibet floreno januense et ducato pro sexdecim denariis grossis, et singulis duodecim denariis grossis pro uno floreno parvi ponderis, et econverso, factisque deductionibus huic inde modo debito, dicti castellani debent: - II<sup>C</sup> III<sup>XX</sup> XVII florenos,

III denarios grossos parvi ponderis, de quibus deducuntur qui sibi debebantur pro remanencia sui computi precedentis de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> septimo: - C XVI florenos, IX denarios obulo, I tercius et quartum unius denarii grossi parvi ponderis.

Summa deducti: - CXVI floreni, IX denarii obulo, I tercius, dimidius quartus grossi parvi ponderis

et sic debent: - C III<sup>XX</sup> florenos, VI denarios et XXIII<sup>tum</sup> unius denarii grossi parvi ponderis

de quibus respondent in computo sequenti post primum arrestum eiusdem.  
Et sit hic eque.

Item debentur sibi pro remanencia sui computi de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> quinto, de [II<sup>C</sup>XXXII<sup>r</sup>] quibus habent litteram domini de debito, datam Chamberiacum die XX junii, anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> sexto, ut in fine dicti computi continetur et etiam in computis sequentibus

- III<sup>M</sup> CCC<sup>C</sup> LVII floreni, XI denarii, tercius, dimidius quartus unius denarii grossi parvi ponderis  
de quibus mencio fit in computo sequenti.

### 256 Vendiciones:

Idem reddit computum quod receperunt a se ipsis castellanis de et pro preciis bladorum et aliorum victualium dicte castellanie per ipsum debitorum ut supra et sibi venditorum per Guigonetum Marescalci, thesaurarium Sabaudie generalem, die vicesima quinta mensis junii, anno Domini millesimo CCCC° duodecimo, preciis infrascriptis.

Et primo de et pro precio septem modiorum, trium sestiariorum, unius quartane, quinque montureriorum et duorum terciorum unius monturerii <frumenti> per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet sestario sex solidis monete cursibilis Auguste

- XIII libras, XII solidos,

XI denarios monete cursibilis

Recepit de et pro precio septuaginta unius modiorum, quatuor sestiariorum, trium quartanarum et trium [II<sup>c</sup>XXXIII<sup>r</sup>] montureriorum siliginis per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet sestario quatuor solidis monete

- III<sup>xx</sup> VI libras, III solidos, VI denarios monete

Recepit de et pro precio quinque modiorum, duorum sestiariorum, duorum montureriorum, quarti unius monturerii, unius ambostate cum dimidia ordei per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet sestario tribus solidis monete Auguste

- III libras, XVI solidos, III denarios monete

Recepit de et pro precio novem modiorum, quatuor sestiariorum, quarti unius monturerii, trium ambostatarum cum dimidia avene, per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet sestario tribus solidis monete

- VIII libras, XIII<sup>II</sup> solidos, I denarium obulo monete

Recepit de et pro precio septuaginta caponum, trium quartorum et dimidium quarti unius caponis, per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quilibet capone decem octo denariis monete

- CVI solidos, III denarios obulo pictavenses eiusdem monete

Recepit de et pro precio trium pernicium per ipsum debitaram et sibi ut supra venditarum, qualibet pernice duodecim denariis monete - III solidos monete

Recepit de et pro precio unius gotionis per ipsum debiti et sibi ut supra pro tanto venditi

- V solidos monete

Recepit de et pro precio duarum ovium cum dimidia et unius quarterii et trium parcium unius quarterii ovis, per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, qualibet ove duodecim solidis monete - XXXV solidos, III denarios monete

Recepit de et pro precio unius quarterii et unius cornu de poc estaing, per ipsum debitorum et sibi ut supra pro tanto venditorum - III denarios grossos

Recepit de et pro precio novem fassorum et trium parcium unius fassi per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quilibet fasso quinque solidis

- XLVIII solidos, IX denarios monete

Recepit de et pro precio decem novem fassorum et quarti unius fassi pallearum, per ipsum debitorum et sibi ut supra venditorum, quilibet fasso duobus solidis, sex denariis monete

- XLVIII solidos, I denarium obolo monete

[II<sup>c</sup>XXXIII<sup>r</sup>] Recepit de et pro precio novem quintalium et decem novem

librarum caseorum per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quilibet quintali viginti octo solidis monete Auguste	- XII libras, XVII solidos, III denarios monete
Recepit de et pro precio octo seraceorum et trium quartorum unius seracei per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quilibet seraceo quatuordecim solidis	- VI libras, II solidos, VI denarios monete
Recepit de et pro precio quatuordecim modiorum et quinque sestiorum vini, per ipsum debitorum et sibi ut supra venditorum, quilibet sestario duobus solidis monete	- XVII libras, VI solidos monete
Recepit de et pro precio viginti trium librarum cere per ipsum debitaram et sibi venditarum ut supra, quilibet libra duobus denariis obulo grossis veteribus	- IIII florenos, IX denarios obulo grossos boni ponderis veteres
Recepit de et pro precio unius libre piperis per ipsum debite et sibi ut supra pro tanto vendite	- IIII denarios obulo grossos veteres
Recepit pro precio unius libre zinziberis per ipsum debite et sibi vendite ut supra pro tanto	- VI denarios grossos veteres
Summa dictarum vendicionum:	- VIII <sup>xx</sup> I libre, XIX solidi,
I denarius obulo pictavensis monete cursibilis Auguste	- III denarios grossos
Et: - V floreni, VIII denarii grossi boni ponderis veteres	
Que et qui valent, cambsis et conversis monetis supradictis modo quo supra valere dicuntur, videlicet singulis viginti quatuor solidis dicte monete cursibilis pro duodecim denariis grossis, quilibet floreno boni ponderis vetere pro tresdecim denariis obulo grossis et singulis duodecim denariis grossis pro uno floreno parvi ponderis, et econverso	- CXLI floreni, VII denarii et duodecimum unius denarii grossi parvi ponderis
Quibus adduntur quos debebant pro precio bladorum et aliorum victualium sibi venditorum ut in fine computi precedentis, in qua summa subscripta includuntur centum quaterviginti <sup>733</sup> novem floreni, decem denarii et tertius unius denarii grossi, quos debebant pro precio bladorum et aliorum victualium secundi computi [III <sup>c</sup> XXXIII <sup>r</sup> ] precedentis	- III <sup>c</sup> XXVIII floreni, II denarii, sextus et quartus unius denarii grossi.
Summa addicti:	- III <sup>c</sup> XXVIII floreni, II denarii, sextus et dimidius quartus unius denarii grossi parvi ponderis
Et sic debent	- III <sup>c</sup> LXIX florenos, IX denarios, I quartus, dimidius quartus grossi parvi ponderis
De quibus respondet in computo sequenti in vendicionibus post summam earundem.	
Et sit hic eque de vendicionibus.	

733 Effacé: *flor.*

**257 [II<sup>c</sup>XXXV]** Sequitur tenor littere misse per Johannem Casei, commissarium supradictum, in cameram magistrorum computorum domini, super declarationem monetarum:

“Nobilibus viris magistris et auditoribus computorum domini nostri Sabaudie comitis, dominis meis carissimis,

Humillima recomendacione premissa, domini carissimi, vestras litteras recepi pro diversis causis missas, quibus visis super eis vobis rescribo pro declaracione contentorum in eis prout infra. Et primo super facto prime littere mencionem facientis de florenis et pecuniis etc., et aliqua moneta non debetur nec recuperatur in castellania Cliti que dicatur seu designetur in aliquibus instrumentis illam debencium viennenses ad XX<sup>t</sup> nec viennenses ad XXVI, sed semper fuit, tam tempore quondam dominorum de Cly, quam, sequenter, dominorum nostrorum Sabaudie comitum, solitam<sup>734</sup> solvi et recuperari moneta ibidem debita, ut infra sequitur: et primo moneta serviorum, salvis serviciis que designantur ad monetam cursalem, ad rationem trium solidorum monete cursalis pro duobus solidis servicii, ita quod qui debet duos solidos serviorum monete serviorum, solvit pro eisdem tres solidos monete cursalis, et sic de singulis quantitatibus maioribus vel minoribus pro rata ad equipolenciam consimilem, eciam placita debita pro dictis serviciis equipolenti moneta recuperantur, unde, pro talibus, pro singulis viginti solidis servicii solvuntur triginta solidos moneta cursali. Omnes vero alie monete debite pro tailliis, suffertis, redditibus, auxiliis et aliis quibusvis tributis, solvuntur et recuperantur ad monetam cursalem, ad rationem duodecim denariorum grossorum monete cursalis pro floreno parvi ponderis; ita quod qui debet duos vel tres aut quatuor solidos, aut plus vel minus, pro taillia vel sufferta seu alia causa, salvis serviciis ut supra que non sunt declarata ad cursalem, illos solvunt omni anno ad monetam cursalem secundum quod cursus monete se habet semper ad rationem duodecim denariorum grossorum [II<sup>c</sup>XXXV] pro floreno parvi ponderis; floreni vero boni ponderis, floreni boni et iusti ponderis et floreni boni ponderis veteres, qui non sunt taxati nec arrestati in moneta, solvuntur et recuperantur ad monetam cursalem ad rationem videlicet medii grossi minus quam valeat janinus auri; ita quod quando janinus auri communiter valet in prima XXXII solidos monete cursalis, prout nunc facit pro floreno boni ponderis et aliis superius designatis, solvuntur et recuperantur XXXI solidi dicte monete. Pro florenis autem boni ponderis qui debentur et sunt taxati ad XXVII, solvuntur et recuperantur XXVII solidi monete cursalis pro quolibet. Item debetur ibidem per certos consortes pro quadam reytate remissa, unus florenus boni ponderis ad XXVII solidos, taxatus in eorum instrumento annuatim. Sed dicti consortes voluntarie in meis manibus, ut in eorum recognicione patet, illum taxaverunt quindecim denariis grossis monete cursalis, licet alias non solverint nisi XXVII

---

<sup>734</sup> Lire: *solutum*.

solidos. Et si aliter quam supra declaratur de dictis monetis et florenis, fuit per castellanos Cliti seu eisdem per vos computatum in maiori vel minori quantitate, illud per errorem ex inadvertencia et onus eorum<sup>735</sup> factum extitit quia non recuperaverunt nisi ad rationem predictam. Si autem ad dictas raciones non computaverunt, minus debite computaverunt quia sic receperunt. Item, ultra feuda et usagia domino recognita et alia recognoscenda in dicta castellania, habet dominus castrum de Cly, domum fortis de Antey cum suis curtibus et plateis, item unam peciolam orti prope domum de Anthey ad valorem communi extimacione quatuor florenis semel; item pro firma mistralie Cliti fiunt quatuor floreni boni ponderis annuatim, licet [II<sup>c</sup>XXXVI<sup>r</sup>] alias Petrum Levrer non fierent nisi tres; item pro firma clericature fit unus florenus boni ponderis annuatim, et premissa omnia rescribo super contentis in prima littera. Super vero secundam mencionem faciente de fidelitatibus, placeat vobis scire quod in terra Cliti fiunt domino et debentur plures fidelitates, quarum aliquae sunt que personaliter prestari debent et reddi per illas debentes, et pro quibus fidelitatibus, ex usu et consuetudine terre, debentur domino annuatim pro qualibet, donec fuerit redditam seu putatam de reddendo eidem domino vel eius castellano aut commissario, quinque solidi monete cursalis. Eciā si quis fidelitatem reddiderit et post modum decedat, eius heredes aut successores in feudis domini pro quibus debetur dicta fidelitas, tenentur annuatim in predictis quinque solidis pro sufferta donec illam reddiderint seu putaverint, et non possunt cogi de consuetudine dicti loci ad fidelitatem reddendam per tempus quo voluerint dictos quinque solidos solvere pro sufferta. Et quia in recognicionibus per me receptis continentur illi qui debent fidelitates et eas reddiderunt ac se pro eisdem homines prefati domini esse obligaverunt et illi qui debent et non reddiderunt nec se obligaverunt homines ex eisdem recognitionibus, scripsi et extraxi<sup>736</sup> ut verius scivi et potui, nomina omnium illorum qui tenentur in fidelitatibus et illas non reddiderunt in manibus mei nec alterius commissarii, et eciā quia aliqui qui reddiderant fidelitates decesserunt post eorum recognitionem in mei manibus factam ante expedicionem libri recognitionum domino vobis factam, similiter eorum nomina cum aliis scripsi et [II<sup>c</sup>XXXVI<sup>r</sup>] nomina quorumcumque dimisi in camera computorum in quodam folio paprorum scripta, ut plene sciretur computare castellano de dictis quinque solidis pro qualibet, tam pro viventibus quam deffunctis qui in eisdem tenentur causa preallegata, quia illos castellanus recuperavit aut eos recuperare debuit, salvo tamen ab illis qui ex tunc citra se putaverunt velle reddere fidelitates per eos debitas, quos ignoro, sed castellanus vos de hiis informare potest et quantus ultra fidelitates debitas per nominatos in dicto folio papiri, per quosdam alios debeantur duodecim fidelitates pro quibus fiunt domino de sufferta pro

<sup>735</sup> Le mot *eorum* est répété.

<sup>736</sup> Effacé: et illi qui debent.

qualibet singulis annis fuit reddicta vel putata, quinque solidis, ut patet in suis recognitionibus.

Revera notiffico vobis quod dicte duodecim fidelitates et alie descripte in iam dicto folio papiri sunt eiusdem condicionis, modi, nature et forme pari passu precedentes, sed nominati in folio intendebant de brevi reddere suas fidelitates, quare non erat opportunum facere mencionem de sufferta ne eis infuturum preiudicaret. Alii autem duodecim non poterant sic breviter reddere ipsas fidelitates quia non habebant per quos unde erat necesse declarare suffertam, tamen omnes equaliter precedunt et debentur sufferte pro ipsis, donec constet de redditione seu putacione ipsarum. Alie vero debentur fidelitates pro quibus est solitum solvere pro qualibet de sufferta quinque solidos monete cursalis, aut plus vel minus, ut continetur in recognitionibus, et tales fidelitates non possunt redi domino nisi de eius voluntate, sed recuperantur et debentur sufferte pro eisdem confessate. Item credo in scriptis in predicto folio papiri<sup>737</sup> posuisse Martinum et Johannem, filios quondam Petri Labex, parrochie de Tornyon, debere unam fidelitatem prout alii debent ibidem scripti, sed, si reperiantur scripti, non debent suffertam, quia unus ipsorum dictam fidelitatem prestitit, ut patet in eorum recognicione in quo continetur quod debent duas fidelitates, de quibus quilibet se obligavit hominem pro una, et sic fuit scriptum per errorem in dicto folio, quare vestre prudencie placeat in dicta sufferta<sup>738</sup> eos non compellere.

Et premissa omnia pro veritate rescribo; si qua me vultis facturum precipiendo, scribatis michi, parato pro vobis ad omnia. Altissimus vos conservare dignetur. Scriptum Auguste, die XIIII mensis maii, quia brevius non potui. Vester in omnibus servitor. Johannes Casei.”

---

<sup>737</sup> Effacé: poss.

<sup>738</sup> Effacé: in.

INDEX DES NOMS DES PERSONNES  
(Les chiffres renvoient aux libellés)

**ABBE** (Abbes, Albe, Labbe) Gallo 311.

- Johannes 15, 53, 88, 115.
- Martinus 136, 141, 201, 211, 215, 232, 247.

**ACHAYE**, princeps, 95, 125.

**ALAMANT** (Alamand, Lalamant)

- Anthonius 15, 53, 88, 115.
- Bonifacius Anthonii, dictus **Cochet**, 139, 142, 182, 209, 214, 242.
- heredes Johannis 66.
- Yaninus 217, 220.
- Yaninus Johannis 201, 211, 232.

**ALBER** Aymonodus 21, 25, 58, 61, 92, 95, 121, 125.

**AMICI** Brunodus 140, 143, 196, 210, 246.

- Johannes 140, 143, 196, 210, 246.
- Petrus Morelli 143, 196, 210, 246